
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  210  DEL 04/12/2020  

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLO 

SPORTELLO APPALTI A.C.B - ANNO 2021. CIG: ZC52F977F8 

  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VALUTATA la comunicazione pervenuta da ABC Servizi, prot. 3402 del 01/12/2020, relativa allo sportello di 
consulenza appalti per l’anno 2021, che propone due pacchetti: 
 
 a) “Pacchetto base”, che consiste in:  

 formazione (convegni, seminari, incontri tematici): gli Enti aderenti al servizio potranno far 
partecipare gratuitamente n. 2 dipendenti per ogni iniziativa specificatamente prevista dallo 
Sportello nel corso dell’anno.  

 newsletter periodica;  

 risposta scritta a n. 5 quesiti inerenti il codice degli appalti e i provvedimenti attuativi.  
 
b) “Pacchetto Plus” che consiste in:  

 formazione (convegni, seminari, incontri tematici): gli Enti aderenti al servizio potranno far 
partecipare gratuitamente n. 3 dipendenti per ogni iniziativa specificatamente prevista dallo 
Sportello nel corso dell’anno.  

 newsletter periodica;  

 risposta a n. 8 quesiti inerenti il codice degli appalti e i provvedimenti attuativi, che comprendono 
anche verifiche di giurisprudenza e pareristica.  

 “consulenza ad personam”: disponibilità di un consulente per mezza giornata (con modalità da 
definire) per l’esame di regolamenti, bandi e disciplinari predisposti dall’ente stesso o per l’esame 
di specifiche questioni/esigenze concrete in materia contrattuale – 2 mezze giornate riferibili anche 
alla medesima procedura.  

 
RILEVATO l’interesse di questa Amministrazione, in quanto rivolte verso coloro che operano in un settore 
tra i più delicati dell’attività dell’Unione; 
 
RAVVISATA la necessità di aderire allo sportello appalti ACB anno 2021, per l’Unione dei Comuni della 
Valsaviore e per i Comuni membri; 
 
CONSIDERATO che il pacchetto a cui sin intende aderire è il “Pacchetto base”, che per i comuni/Unioni che 
hanno come numero di abitanti tra i 5.001 e i 10.000 ha un costo di € 700,00 + iva al 22%; 
 
ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sull’intervento e sul capitolo di P.E.G. di cui trattasi; 
 



  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 per quanto sopra 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ADERIRE allo sportello di consulenza appalti A.C.B. per l’anno 2021; 
 

2. di IMPEGNARE a favore di ACB – Sportello Appalti con sede in Brescia, la somma complessiva di € 
700,00 al netto dell’Iva di legge (€ 854,00 Iva compresa) imputando la spesa al macro-aggregato 
01101.03.0800 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 esercizio finanziario 2021;  

 
3. di DARE ATTO che il pagamento delle somme verrà effettuato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;   
 

4. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi; 

 
5. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6. di INVIARE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza.            

 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23505 2021  01101.03.0800 FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 

RIQUALIFICAZIONE, QUALIFICAZIONE E 

SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL 

PERSONALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

854,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/12/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    23/12/2020  al   07/01/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.toFedele Bernardi  
 

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  23/12/2020 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


